INDICAÇÃO N°

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES:

O Vereador que esta subscreve, após ouvir o Plenário, indica ao secretário

Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, Sr° Henrique Luiz Rosa da Silva, a

necessidade de melhorias na ponte de acesso entre os bairros Padre Reinaldo e Santa

Isabel. A solicitação é feita por diversos usuários que utilizam diariamente a referida

ponte e manifestam preocupação quanto à sua segurança.

As melhorias sugeridas consistem em:

•  Aumento da largura da ponte, visando facilitar o trânsito de veículos e

pedestres;

•  Instalação de guardas de proteção nas laterais, garantindo maior segurança na

travessia.

JUSTIFICATIVA:

Tais adequações são de extrema importância para oferecer melhores condições

de trafegabilidade e prevenir acidentes, beneficiando diretamente os moradores que

dependem deste acesso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores.

Piratini, 09 de Setembro de 2025.

CARLOS ALBERTO GOMES CAETANO

VEREADOR DO PDT

		2025-09-10T12:55:00+0000
	Carlos Alberto Gomes Caetano:373.598.350-20 1

		2025-09-10T12:55:00+0000
	Carlos Alberto Gomes Caetano:373.598.350-20 2